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Utlenianie fenylometylopyrazolidonu
na pyrazolon zapomocą chlorku żelaza w
roztworze alkoholowym jest już znane.
Ponadto zinane jest, że kwas 1 - fenylo - 5-
pyraziolonio - 3 - karboniowy otrzymuje się
przez utlenienie odnośnego kwasu pyrazo-
lidonokarbonowego zapomocą chlorku że¬
laza w wodnym roztworze.

Obecnie wykryto, że utlenianie w wod¬
nym roztworze daje isię znakomicie prze¬
prowadzić zapomocą tlenu lub zawierają¬
cych go gazów, skjoro dodać jako kataliza¬
torów soli metali ciężkich.
Przykład L 30 kg fenylometylopyrazo¬

lidonu rozpuszcza się w 250 1 rozcieńczone¬
go kwasu solnego, zawierającego 12,6 HCl,
dodaje się 3 kg chlorku żelaza i 0,6 kg
chlorku miedzi przez roztwór przepuszcza,
mieszając dokładnie w temperaturze zwy¬

kłej, korzystnie pod nieco zwiększonem ci¬
śnieniem, tlen dopóty, dopóki odpowiednia
jego ilość nie zostanie przez roztwór
wchłonięta. Już podczas przepuszczania
tlenu wydzielają się kryształy chlorku fe¬
nylometylcpyraziolonowego; po ukończo-
nem doprowadzaniu tlenu przyśpiesza się
krystalizację zapomocą ochłodzenia do
mniej więcej 5° i otrzymuje w ten sposób
sól kwasu solnego.
Przykład II. 30 kg Ifenylometylopyra-

zolidonu rozpuszcza się w 250 1 rozcieńczo¬
nego, zawierającego 13,2 HCl kwasu sol¬
nego, dodaje się 0,6 kg chlorku miedzi
i przez roztwór przepuszcza, mieszając do¬
kładnie, w temperaturze 10—50°, najko¬
rzystniej pod ciśnieniem nieco zwiększo¬
nem, tlen dqpóty, dopóki odpowiednia je¬
go ilość nie zostanie przez roztwór wchło-



nięta. Już podczas przepuszczania tlenu
wydzielają się kryształy chlorku fenylo-
metyilopyta^oifcowego. Po ukończonetm
doprowadzaniu tlenu przyśpiesza się kry¬
stalizację przez silne ochłodzenie i otrzy¬
muje w ten sposób 40 kg soli kwasu solne¬
go. Ług macierzysty zadaje się odpowied¬
nią ilością fenylometylopyrazolidonu i
kwasu solnego i, nie dodając dalszych ilo¬
ści katalizatora, poddaje się nowemu utle¬
nianiu. Po szeregu następujących po so¬
bie, prizep-owadzonych w ten sposób czyn¬
ności otrzymuje się prawie że ohrachowaną
wydajność pochodnej pyrazolonu.

Zastrzeżenie patentowe.

Siposób otrzymywania 1 - fenylo - 3-
metylo - 5 - pyrazolonu zapomocą utle¬
niania 1 - fenylo - 3 -anetylo - 5 - pyrazo-
lidonu w kwaśnym roztwlorze wodnym i w
obecności soli metali ciężkich, znamienny
stosowaniem tlenu lub zawierających tlen
gazów.
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